
و به فرصت تبدیل شود می تواند مسئله اشتغال،  تولید و حتی ازدواج 
و خانواده را حل کند. زاکانی گفته به دنبال کاهش فقر مطلق است 
و اگر به کرسی ریاست جمهوری برسد به ۷۰ درصد مردم بسته های 
معیشتی خواهد داد تا به گفته او سر گرسنه بر بالین نگذارند. او البته 
سه سال پیش که نامزد ریاست جمهوری شده بود، وعده بزرگی درباره 
ایجاد شغل مطرح کرد که زیر انتخاب مرحوم رئیسی و وعده ساخت 
یک میلیون مسکن او به چشم نیامد. زاکانی از ایجاد ۲ میلیون شغل 
با ظرفیت های خالی پتروشیمی گفت و در دولت اول حسن روحانی 
نیز به شرایط اشتغال در کشور نقد داشت و گفته که ایجاد ۵ میلیون 
شغل در کشور ممکن و شدنی است. زاکانی هدف گذاری و برنامه خود 
برای ایجاد شغل را اینگونه شرح داده بود: »در ۶ ماه اول دستکم ۵۰۰ 
هزار شغل و در سال بعد 1/۵ میلیون شغل و از سال بعد ۲ میلیون 
شغل می توانیم ایجاد  کنیم.« باید دید زاکانی دوباره این طرح را در 

برنامه های اقتصادی خود مطرح خواهد کرد یا خیر.
امیرحسین قاضی زاده هاشمی نیز یکی از اولویت های اقتصادی 
خود را ایجاد شغل عنوان کرده اما گفته آن را با امر ازدواج گره خواهد 
زد. او توضیح داده که اگر به پاستور برود بسته اعتباری به زوج های 
جوان و خانوار تخصیص می دهد و به زوج ها وام مسکن، ودیعه 
مسکن، خرید کالای جهیزیه و یا منابع اشتغال داده خواهد شد که 
البته به صورت پول هم نخواهد بود و به شکل اعتباری تخصیص 
داده خواهد شد. قاضی زاده وعده داده که از اقتصاد دستوری 

چشم پوشی می کند تا هزینه خانوار جبران شود.
محمدباقر قالیباف که در چهار سال گذشته ریاست مجلس را 
برعهده داشته و در جزئیات برنامه هفتم توسعه و تصویب آن قرار دارد 
از افزایش دستمزد به میزان تورم که در این برنامه آمده دفاع کرده و 
گفته: »طبق برنامه هفتم توسعه، حداقل حقوق و دستمزد در طول 
۵ سال برنامه باید به میزان افزایش تورم رشد داشته باشد و در دولت 
او حتماً مابه التفاوت تورم به حداقل حقوق قشر پایین داده خواهد 
شد.« او در توئیتی نوشت: »عقب افتادن افزایش حداقل دستمزد از 
میزان تورم یعنی کوچک شدن سفره مردم و ناامنی روانی خانوارها. 
در دولت من، حقوق کارکنان دولت، بازنشستگان و حداقل دستمزد 
کارگران و مستمری افراد مشمول نهادهای حمایتی به میزان تورم 
سالانه به علاوه رشد اقتصادی افزایش خواهد یافت. در دولت 
خدمت و پیشرفت، حقوق کارکنان دولت، بازنشستگان و حداقل 
دستمزد کارگران و مستمری افراد مشمول نهادهای حمایتی به میزان 

تورم سالانه به علاوه رشد اقتصادی افزایش خواهد یافت.«

شعار نامزدها کنترل تورم باشد �
زهرا کریمی، کارشناس بازار کار و عضو هیئت علمی دانشگاه 
مازندران در گفت وگو با »هم میهن« به دیدگاه های نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری درباره اشتغال و حقوق و دستمزد پرداخته و گفته: 
»در قانون کار ایران دیده شده که حداقل دستمزد کارگران بدون 
توجه به بهره وری آنها به میزان تورم افزایش پیدا کند ولی این مربوط 
به شرایط عادی اقتصادی است. در شرایط تورمی، افزایش حقوق و 
دستمزد، هزینه ها را اضافه می کند و به همین دلیل چنین سیاستی 
توصیه نمی شود زیرا مانند دنبال کردن سایه است. در اقتصاد به آن 
مارپیچ دستمزد و قیمت گفته می شود و حقوق و قیمت ها در پی هم 
بالا می روند.«  او ادامه داد:»بهترین سیاست در تورم بالا، سیاست 
درآمدی است، دولت ها از نیروی کار و نمایندگان آنها می خواهند 
بپذیرند که دستمزد به اندازه تورم بالا نرود و دولت تمام تلاش خود را 

انجام دهد که تورم در سال آینده کاهش پیدا کند. اگر این اتفاق رخ 
ندهد وارد فاز خطرناکی خواهیم شد که می تواند به شتاب تورم منجر 
شود.« کریمی افزود: »هدف دولت در شرایط تورمی باید کنترل تورم 
باشد و نه تعدیل دستمزدها براساس تورم. اگر مانند کشورهای صنعتی 
به دنبال دولت منضبط هستیم باید در مذاکرات سه جانبه دولت و 
کارگر و کارفرما بخواهیم که رشد دستمزد پایین تر از رشد تورم باشد 
که شرط اساسی آن کنترل تورم به دست دولت است. به نظر من شعار 
اصلی نامزدها باید کنترل تورم باشد نه تعدیل دستمزد براساس تورم.«

لزوم سرمایه گذاری برای ایجاد شغل �
او درباره صحبت های مسعود پزشکیان، گفت: »واقعیت این است 
که در اقتصاد، بازار کار در خلأ تحلیل نمی شود. زمانی بازار خوب کار 
می کند که کالا و خدمات آن نیز در رونق باشد. با سرمایه گذاری و 
تولید، به اندازه کافی عرضه ایجاد شود. وقتی بنگاه های جدید ایجاد 
شد و بنگاه های قدیمی گسترش پیدا کرد، فرصت های جدید شغلی 
ایجاد خواهد شد. بدون سرمایه گذاری مشاغلی ایجاد می شود که 
ارزش افزوده و تولید رشد را به دنبال نخواهند داشت، مانند وضعیت 
امروز تهران که از تاکسی های اینترنتی اشباع شده است و حدود ۵ 
میلیون نفر هستند.« کریمی ادامه داد: »اگر به دنبال بازار کار سالم 
و تولید هستیم باید سرمایه گذاری در عرصه هایی که صورت بگیرد 
که اقتصاد کشور را بزرگتر و نوآورتر کند. متاسفانه از زمان تحریم های 
اقتصادی از اوایل دهه ۹۰ با بحران هایی مانند شغل هایی که 
بهره وری ندارند مواجه هستیم و مشاغل با بهره وری بالا در حال از 
بین رفتن هستند و به همین دلیل با نظرات آقای پزشکیان درباره 
لزوم سرمایه گذاری کاملًا موافق هستم.« او افزود: »آقای پزشکیان 
گفته که تعدیل حقوق ها براساس تورم می تواند به تورم دامن بزند، 
به هرحال وظیفه دولت کنترل تورم است و اگر آن را تعدیل نکند 

افزایش حقوق هیچ مشکلی را حل نخواهد کرد.«

با تعدیل نیرو چه می کنید؟ �
این استاد دانشگاه درباره قراردادهای کاری که سعید جلیلی 
درباره آن سخن گفته، عنوان کرد: »این حرف درست است که 
بخش زیادی از نیروی کار ما قراردادهای کوتاه یک ماهه، دوماهه و 
۶ ماهه و دست بالا یک ساله دارند و به صورت عرف درآمده است. اما 
زمانی می شود به سمت تضمین امنیت شغلی حرکت کرد که ثبات 
اقتصادی ایجاد شده باشد. کارفرما می گوید چقدر تضمین وجود 
دارد که در ماه های آینده بتوانم به تولید خود ادامه دهم تا شغل 
نیروی کار خود را تضمین کنیم.« او افزود: »این فرایندی است که در 
سراسر دنیا غالب شده و سرمایه قدرت بیشتری نسبت به نیروی کار 
به دست آورده است. اگر آقای جلیلی در چنین شرایطی می خواهد 
قراردادهای کار را به طرف طولانی مدت شدن ببرد، ممکن است در 
وضعیت بی ثبات و نامطمئن کشور، کارفرمایان، بسیاری از نیروهای 
کار خود را کم کنند و به حداقل ممکن برسانند. این یعنی تحمیل یک 
هزینه قابل توجه به کارفرما؛ آن هم در شرایطی که آنها نیز در وضعیت 
بدی قرار دارند و ممکن است کارخانه های آنان تعطیل شود.« کریمی 
گفت: »گفتن چنین شعارهایی آسان است اما نیازمند پس زمینه های 
اقتصادی مناسب و شرایط بهتری است. اینکه حتی نیروی کار ماهر 
ما قرارداد دو ماهه می بندد به این دلیل است که احساس می کند 

شرایط کار مناسب نیست.«

ساده انگاری شده است �
همچنین این کارشناس بازار کار درباره سخنان علیرضا زاکانی که 
گفته بود با ظرفیت خالی پتروشیمی می توان دو میلیون شغل ایجاد 
کرد، گفت: »مجتمع های پتروشیمی اساساً صنایع سرمایه بر هستند 
تولید شغل محدودی دارند و با صدها میلیارد تومان سرمایه حتی 
نمی توان ۳۰۰ شغل پایدار ایجاد کرد. مگر اینکه به سراغ انواع صنایع 
پایین دستی پتروشیمی بروند که نیاز به سرمایه گذاری دارد. آقای 
زاکانی به صورتی می گویند که انگار همه اینها به سادگی در دسترس 
ماست، چطور می توان در ۶ ماه اعتماد سرمایه گذار داخلی و خارجی 
را جذب کنید که صدها میلیارد تومان در کشور سرمایه گذاری کنند 
و بازارهای صادراتی به روی ما باز شود. حتی کشوری مانند عربستان 
که بر روی پتروشیمی سرمایه گذاری کرده و مشکلی نیز در صادرات 
به بازارهای بین المللی ندارد، در عرض یک سال و نیم نیز نمی تواند 
این میزان شغل ایجاد کند.« او افزود: »پیشتر نیز آقای عبدالملکی و 
صولت مرتضوی وزیر قبلی و فعلی کار دولت سیزدهم نیز مدعی بودند 
که صدها هزار شغل در زمان کوتاهی ایجاد کرده اند که هیچ کدام را 
مرکز آمار ایران تایید نمی کند. اگر آقای زاکانی می خواهد که از طریق 
ظرفیت پتروشیمی شغل ایجاد کند، نیاز به روابط گسترده با جهان و 

دسترسی به بازارهای صادراتی است که در ۶ ماه غیرممکن است.«

شاهکار پیوند اشتغال و ازدواج �
زهرا کریمی درباره توصیه قاضی زاده هاشمی برای پیوند اشتغال 
به ازدواج را شاهکار دانست و گفت: »هم اکنون نیز وام ازدواج با 
بهره پایین به زوج ها داده می شود که یارانه آن را دولتی می دهد 
که گرفتار کسری بودجه است و در حقیقت به تورم می دمد. اینکه 
ایشان می گویند به جوانان وسایل اشتغال داده می شود را بنده 
متوجه نمی شوم، مشکل اشتغال در ایران مشکل فارغ التحصیلان 
دانشگاهی است و کمبود نیروی کار ساده داریم. مشکل اصلی کار ما 
در ابتدا زنان تحصیلکرده و بعد جوانان تحصیلکرده دانشگاهی است 
که به دنبال مشاغل مناسب با دستمزد خوب هستند. واقعاً مشاغل 
خانگی گرهی از کار آنان باز نخواهد کرد.« او ادامه داد: »جالب 
آنکه آقای قاضی زاده می گوید با اقتصاد دستوری مخالف است اما 
می خواهد اشتغال را به ازدواج گره بزند که کاملًا یک اقتصاد دستوری 
محسوب می شود چون بخش خصوصی هیچ گاه چنین کاری را 
نخواهد کرد. سال هاست که این سیاست ها به اشکال مختلف اعمال 

می شود و هیچ گرهی نیز باز نشده است و نخواهد کرد.«

 تزریق 60 میلیون دلار 
به بازار سرمایه

۶۰ میلیون دلار از منابع صندوق توسعه ملی به بازار 
سرمایه تزریق می شود. به گزارش سنا)پایگاه خبری 
بازار سرمایه ایران(، سیدعلیرضا میرمحمدصادقی، 
عضو هیئت عامل صندوق توسعه ملی با اعلام اینکه 
طبق قانون باید معادل ریالی ۵1۰ میلیون دلار از 
منابع ارزی صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت 
بازار بورس تزریق شود، اعلام کرد: از این میزان 
تاکنون حدود 4۵۰ میلیون دلار به بازار سرمایه 
تزریق شده و حدود ۶۰ میلیون دلار باقی مانده که 
این ۶۰ میلیون دلار نیز طی سه مرحله وارد بورس 
می شود. او ادامه داد: در نخستین مرحله مقرر شد 
۲۰ میلیون دلار با نرخ ETS از منابع صندوق توسعه 
ملی یعنی تقریباً 8۰۰ میلیارد تومان تا روز سه شنبه 
به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شود تا صندوق 
بتواند به وظایف قانونی خود در قبال حمایت از بازار 

سرمایه و سهام داران بورس عمل کند.

نیاز به واردات گندم نداریم
برای دومین سال پیاپی نیاز به واردات گندم نخواهیم 
داشت که این امر صرفه جویی بسیار بزرگ ارزی برای 
کشور به ارمغان می آورد. محمدعلی نیکبخت، وزیر 
جهاد کشاورزی با اعلام این خبر گفت: صادرات 
راه حل بسیار مفید برای افزایش تولید و حمایت مستمر 
از تولیدکننده و جذب سرمایه گذاری در عرصه های 
مختلف کشاورزی است تا تولیدکننده صرفاً نگاه محدود 
به بازار داخلی نداشته باشد بلکه با انگیزه صادرات و 
ارزآوری برای کشور، به تولید پایدار برسد. وزیر جهاد 
کشاورزی افزود: هم در بخش زیرساخت ها و هم بخش 
سرمایه گذاری، اصلی ترین توجه به آبخیزداری انجام 
خواهد شد. نیکبخت، توجه جدی به مشارکت دادن 
مردم در همه بخش ها را کلید موفقیت در این مسیر 
دانست و تصریح کرد: نه تنها در حوزه حفظ آب و خاک 
مشارکت مردم را، راه حل تکمیلی و نهایی می دانیم؛ 
بلکه به منظور رسیدن به هدف شعار سال نیز مشارکت 
مردم را به عنوان یک راهبرد اساسی در بدنه وزارت جهاد 

کشاورزی نهادینه کرده ایم.

دامنه نوسان بورس تغییر می کند
دامنه نوسان بورس از تاریخ ۹ تیرماه به ۶ درصد 
تغییر می کند. به گزارش تسنیم، مجید عشقی، 
رئیس سازمان بورس با اشاره به اینکه، ایران خودرو 
و سایپا مهلت یک ساله برای باقی ماندن در بورس 
تهران گرفتند، گفت: درآخرین جلسه هیئت مدیره، با 
پیشنهاد بورس تهران مبنی بر تمدید مهلت یک ساله 
شرکت های ایران خودرو و سایپا جهت خروج از 
ماده 141 قانون تجارت موافقت به عمل آمد. او 
گفت: همچنین پس از ارائه گزارش کارشناسی 
مدیریت نظارت بر بازار در خصوص دامنه نوسان و 
بررسی سناریوهای مختلف، مقرر شد دامنه نوسان 
معاملات در کلیه بازارها به استثنا بازار پایه از تاریخ 
14۰۳/۰4/۰۹ به ۶+- تغییر یابد. در بازار بورس، 
دامنه نوسان به مقدار حداکثر و حداقلی از تغییر 
قیمت یک نماد )سهام یا اوراق بهادار دیگر( در یک 
دوره زمانی خاص اشاره دارد. این مقادیر به صورت 
درصدی از قیمت پایانی نماد در روز قبل یا میانگین 

قیمت های معاملاتی اخیر محاسبه می شوند.
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رفته رفته که برنامه های نامزدها اعلام می شود، با پدیده شعارهای غیرعملی هم بیشتر 
مواجه می شویم؛ وعده هایی که پیشتر هم داده می شد اما در اجرا تا تحقق فاصله بسیار 
داشت. توجه به معیشت مردم از کانال افزایش دستمزد شعاری بود که کاندیداهای دور 
سیزدهم ریاست جمهوری نیز می دادند. ولی پای عمل که رسید دستمزدها عقب ماندگی 
زیادی از تورم ثبت کرد و در نتیجه رفاه مردم بیشتر کاهش یافت. ریشه کنی فقر مطلق 
ً هم از سوی مسئولان به عنوان هدف اعلام شد  و افزایش دستمزد مطابق تورم، قبلا
اما نه خبری از ریشه کنی فقر مطلق شد و نه دستمزدها مطابق تورم افزایش پیدا 
کرد. نامزدها باید در نظر داشته باشند که وعده هایی که امروز می دهند در خاطر 
مردم می ماند و هنگام عمل تحقق این وعده ها از سوی مردم مطالبه می شود. اینکه 
برای کسب رای بیشتر در انتخابات به شعار دادن بسنده شود؛ اعتماد مردم را بیش از 
گذشته کاهش می دهد.  بازخوانی گفته های نامزدها در روزهای گذشته نشان می دهد 
در بین کاندیداها سه نفر در خصوص دستمزد شعار ندادند. مصطفی پورمحمدی و 
سعید جلیلی که اساساً هیچ اظهارنظری درباره دستمزد نکرده و موضع آنها در این 
خصوص مشخص نیست و مسعود پزشکیان که حل مشکل دستمزد را منوط به 
افزایش سرمایه گذاری دانسته است. علیرضا زاکانی در اظهارنظری بر ریشه کنی فقر 
مطلق تاکید می کند، محمدباقر قالیباف از تطابق رشد دستمزد و تورم دفاع می کند و 
امیرحسین قاضی زاده هاشمی اشتغال و ازدواج را به هم پیوند می زند. در ادامه نظر هر 

یک از نمایندگان در خصوص اشتغال و دستمزد را به اختصار مرور می کنیم.

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

 شعارزدگی برنامه های 
اشتغال و دستمزد

در برنامه نامزدها شگفتانه هایی مثل پیوند زدن شغل و ازدواج اعلام می شود

مسعود پزشکیان که حمایت اصلاح طلبان را در این انتخابات پشت 
سر خود دارد، گفته وضعیت به گونه ای است که کارگران نمی توانند 
خانه بگیرند و کارمندان نمی توانند زندگی روزمره خود را بگذرانند و 
پیش بینی کرده اگر این وضعیت متوقف نشود قطعاً با مشکل زیادی 
مواجه خواهیم شد. او گفته: »هر چقدر حقوق ها را زیاد می کنند، 
تورم خیلی زودتر بالاتر می رود. با این حقوق ها تازه می گوییم 
وضع مان خوب است و کارگران و کارمندان خانه هم بسازند. اینها 
دیگر خانه هم نمی توانند کرایه کنند.« پزشکیان البته راهکار نیز 
ارائه کرده و ایجاد اشتغال را لازمه رشد دانسته و گفته برای رشد باید 
سرمایه گذاری انجام دهیم وگرنه بدون سرمایه گذاری نه اشتغال ایجاد 

می شود و نه تولید افزایش خواهد یافت.
مصطفی پورمحمدی تنها نامزد روحانی انتخابات اما به جزئیات 
مسائل اقتصادی نپرداخته و در دیدار با فعالان بخش خصوصی 
اقتصادی به صورت کلی عنوان کرده که هدف او ثبات برنامه 

اقتصادی است و به برنامه هفتم توسعه نقد جدی دارد.
سعید جلیلی، نامزد اصولگرای انتخابات که سایه او بر تیم 
اقتصادی دولت سیزدهم نیز دیده می شود، نه از دستمزد و اشتغال 
بلکه به قراردادهایی که با کارگران بسته می شود انتقاد کرده و 
گفته: »بیش از ۹۰ درصد نیروی کار مبتنی بر قراردادهای موقت 
یکی دوماهه است که این خطاست و دولت نمی تواند نسبت به آن 

بی تفاوت باشد.«
اما علیرضا زاکانی، شهردار این روزهای تهران، از 8۰۰۰ هزار 
میلیارد تومان نقدینگی سرگردانی سخن به میان آورده که اگر مدیریت 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

زهرا کریمی 
کارشناس بازار کار 
و عضو هیئت علمی 
دانشگاه مازندران:

هدف دولت در 
شرایط تورمی باید 

کنترل تورم باشد و 
نه تعدیل دستمزدها 

براساس تورم
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